Ngoài dân gian có nhiều lễ lượt mang tính tâm linh: Không ở đâu có tục cúng đất như ở
Huế. Cúng đất để nhớ ơn những người đã có công mở đất vùng châu Ô, châu Rí để dân
Thuận Hoá - Phú Xuân xây dựng nên Thừa Thiên Huế ngày nay. Cúng 23/5 để nhớ
những người đã chết trong ngày Thất thủ Kinh đô 23/5 Ất Dậu (1885), nhắc lại ngày mất
nước để hâm nóng tinh thần yêu nước của người đời sau; lễ hội điện Hòn Chén lễ bà Liễu
Hạnh và bà Thiên-y-A-na vào Rằm tháng Ba và Rằm tháng Bảy hằng năm. Ngày Rằm
tháng Bảy cũng là ngày Xá tội vong nhân, ngày lễ Vu Lan và nói đến tình mẹ.